
HÉTFŐ, 2006. SZEPTEMBER 4. • K A P C S O L A T O K * 1 1 

MEGKERDEZTÜKAZOLVASOT 

Tudja-e, ki volt Dali? 

KISS ZOLTÁN 
hallgató: 
- Persze, hogy tudom: spanyol 
festő volt, valamikor a huszadik 
század közepén festette a műve-
it. Pesten néhány évvel ezelőtt 
láttam egy Dali-tárlatot, de főleg 
a szobrait ismerem. Meg kell 
mondanom, hogy nem vagyok 
nagy rajongója, nem igazán von-
zódom a modern művészethez. 
Inkább a realistákat kedvelem. 

H0R0SZK0P 

Q f o KOS: A bolygók állásából kifolyólag 

7 Ü . I mind munkahelyén. Magánéletében 

is feszültség uralkodhat. Fontos hírek befo-

lyásolhatják anyagi helyzetét. 

te^ BIKA: Azúj ötleteket fogadja örömmel, 

* I üdvözölje! Legyen nyitott az újdonságok 

felé. A haladás, a technológia kaphatnak teret. A 

frissesség és az innovabvitás a jelszó. 

IKREK: Egészségére kiemelten 

ügyeljen, kedves ikrek! A jótékony-

sági rendezvényeken, esteken most ne ve-

gyen részt! Törődjön saját közérzetével! 

RÁK: Olvassa a munkájához kap-

^^fcsolódó szakirodalmat, kedves 

Rák! Az olvasottakból és a továbbképzése-

ken hallottakból kiváló ötleteket meríthet. 

A J OROSZLÁN: A pénzügyek kerül-

1 hetnek előtérbe. Költekezéseit visz-

sza kell fognia, kontrollálnia kell. írja össze, 

mikre nincs is igazán szüksége, és azon 

holmikat nélkülözze! 

SZŰZ: Az ígéreteket és egyezségeket 

' ma nem fontos papína vetni. A szóbeli 

megállapodás egyelőre elég. Kezdje el egy eset-

legesen titokzatos ügy tanulmányozását! 

[ \ J \ MÉRLEG: A reggel a vásárlásnak, 

W W í a z ötletek megosztásának, előadá-

sának kedvez. Az eladásokat és ezzel egye-

temben a profitot jelentősen növelheti. 

V SKORPIÓ: Késő délután szociális 

\ téren az események középpontjába 

csöppenhet. Jelentős szerepet is oszthatnak 

Önre. Este zárkázzon el a külvilágtól! 

J * . NYILAS: A reggeli esteleges hekti-

I kus kezdet után rendeződik a hely-

zet. Késő délutánra kimondottan jó hangu-

latba kerülhet. Szervezzen üzleti utakat! 

BAK: Munkájában ragaszkodjon a 

5JO, í mindennapi rutinhoz! Kerülje a vitákat, 

ne akarjon senkit se meggyőzni Igazáról! A nap 

végén fogadja el barátai felajánlott segítségét! 

J r ^ VÍZÖNTŐ: A kreatív munkára kell 

I helyeznie a hangsúlyt a mai napon. 

A kiadókkal való szerződések aláírásakor 

azonban legyen óvatos! 

HALAK: A reggeli órákban ajánla-

^ ^ I t o s a mindennapi rutinhoz ragasz-

kodnia. Később már rugalmasan alakíthatja 

programját. Ne siessen el semmit a mai 

napon! 

TISZTELT OLVASOINK! 
Szerkesztőségünk továbbra is fenntartja a 

jogot arra, hogy a beérkezett észrevételeket 

esetenként rövidítve, szerkesztett formában 

adja közre. Az írások olvasóink nézeteit tük-

rözik, amelyek nem feltétlenül egyeznek 

meg a szerkesztőség véleményével. A leve-

leiket csak teljes névvel, lakcímmel/telefon-

számmal fogadjuk. A lapban azon levelek, 

e-mail üzenetek jelennek meg, amelyeknek 

írói nem kérik anonimitásukat. Kéziratot to-

vábbra sem őrzünk meg és nem adunk 

vissza. 

NAGY BRIGITTA VIKTÓRIA 
tanuló: 
- Hú, nem igazán ugrik be a ne-
véről semmi. Szerintem még 
nem találkoztam vele sosem, 
vagy túl fáradt vagyok. Talán iro-
dalmár? Hogy azzal is foglalko-
zott, de nem az volt a fő profilja? 
Szóval most lesz kiállítása? Ak-
kor nyilván festő volt vagy szob-
rász. Ha megnézném a kiállítást, 
akkor biztosan emlékeznék rá. 

KRABOT PETER 
üzletvezető: 
- Salvador Dali spanyol festő volt, 
a húszas-harmincas években al-
kotott, modern festő volt, de hogy 
melyik irányzatot művelte, azt 
már meg nem mondom. Érdekes, 
elgondolkodtató képei vannak, 
erre emlékszem. Hallottam, hogy 
Szegeden kiállítása nyílt, valószí-
nűleg el is megyek megnézni, 
mert érdekelnek az alkotásai. 

KECSE-NAGY SÁNDOR, 
a Démász kommunikációs 
osztályvezetője: 
- Persze, hogy tudom. Dali nem 
az a festő, akinek a műveit bárki 
máséval össze lehetne keverni. A 
Műcsarnokban láttam a korábbi 
tárlatát, már az is lenyűgözött, 
de a szegedire is biztosan elme-
gyek. Örülök, hogy egyre több 
ilyen volumenű festő műveivel 
találkozhatnak a szegediek. 

POSTABONTAS 

Klebelsberg és a szabadtéri játékok 
A Szegedi Szabadtéri Játékok létrejöttében és megva-
lósításában Klebelsberg Kunó (1875-1932) vallás- és 
közoktatásügyi miniszternek (1922-1931), váro-
sunk újjáteremtőjének meghatározó szerepe volt. 

Klebelsberg figyelme miniszteri kinevezése után nem 
sokkal Szegedre irányult, hisz a Kolozsvárrá elűzött, buj -
dosó egyetem elhelyezése és megszervezése, klinikái-
nak, elméleti intézeteinek, kollégiumainak stb. felépíté-
se az egyik legsürgetőbb feladat volt. Hasonlóképpen a 
fogadalmi templom építése is félbemaradt a háború mi-
att, melynek ma is látható jele a kőcsík felirat: „Az nem 
lehet, hogy annyi szív hiábaonta vért. 1914-18." Ahá-
ború utáni általános mély depresszióban és szegénység-
ben Klebelsberg tízmillió koronát adott az építkezés 
folytatásához, ötleteivel is bekapcsolódva abba. „Leg-
kedvesebb alkotása"-i közé tartozott a dóm orgonája. 
Külön tanulmányokat védett az orgonaépítés terüle-
tén, sőt Franciaországban, Spanyolországban felkereste 
a leghíresebb orgonákat. Az orgona tervezőjét, Geyer Jó-
zsefet is külföldi tanulmányútra küldte, kivitelezésével 
a pécsi Angster céget bízta meg. így lett az orgona - a pas-
saui mögött - a kontinens második leghatalmasabb 
hangszere, hangzásában - művészi vélemény szerint -
viszont páradan. Gondja volt arra is, hogy a Hősök ha-
rangja az ország legnagyobbika legyen. Maga a Dóm tér 
létrehozásának gondolata is tőle eredt (tervezője Rerrich 
Béla (1881-1932), mely a két világháború közti időszak 
kiemelkedő építészeti alkotása, Közép-Európa egyik leg-
szebb tere. Itt nyertek elhelyezést az egyetemi intézetek, 
laboratóriumok, a Temesvárra elűzött püspökség, a sze-
minárium. A Nemzeti Pantheon is Klebelsberg ötlete-
ként valósult meg az első szobrok is az ő ajándékai. Az 
Ősi Szent Dömötör-tornyot keresztelő kápolnává ala-

kíttatta át Rcrnch Bélával, bejárata, az Élet Kapuja 
ugyancsak Rerrich tervét dicséri. Freskói megfestésére 
Aba-Novák Vilmost kérte fel, a keresztelő medence Kle -
belsberg ajándéka. A zenélő óra ugyancsak Klebelsberg 
ötlete volt. A tér kövezetének mintázatára is gondja volt. 

Még a Dóm tér létrejötte előtt Juhász Gyula 
(1926) és Hont Ferenc (1927) Szegedre szabadtéri 
játékokat álmodott. Már folytak az építkezések, mi-
kor Klebelsbergben is megfogalmazódott, hogy salz-
burgi mintára a Templom(Dóm) téren is lehetne 
egy népies és művészi passió játékot rendezni. Hat-
hatós segítséget adott a 75 évvel ezelőtti első elő-
adás, Vöjnovich Géza (1877-1952) Magyar Passiója 
megrendezéséhez. így Klebelsberg monumentális 
építkezési programja méltó környezetet teremtett 
az immáron nemzetközi hírűvé vált szabadtéri játé-
kok megrendezéséhez. Az építkezések példamutató 
tanújelét adták az állam, Klebelsberg, a város, So-
mogyi Szilveszter (1872-1934) polgármester és az 
egyház, Glattfelder Gyula (1874-1943) püspök gyü-
mölcsöző és harmonikus együttműködésének. 

A szabadtéri játékok megnyitása megfelelő alka-
lom lehetne arra, hogy a kései utódok méltóan meg-
emlékezhessenek Klebelsberg Kunóról. Erre illő hely 
lenne a Szent Gellért-kapuban a Klebelsberg-család 
emléktáblája (1930), tervezője ugyancsak Rerrich Bé-
la, kivitelező Ohmann Béla, faragta Auer szegedi kő-
faragómester. A kommunizmusban megrongált táb-
lát Kalmár Márton állította helyre a rendszerváltás 
után. Feliratát a szegedi professzori kar fogalmazta 
"Te saxa loquuntur", „Rólad a kövek beszélnek." (Lu-
canus; Kr. u. I. szd., Pharsaliaeposzból kölcsönözve). 

H E N C Z PÉTER, SZEGED 

Szúnyogok és a véráldozat 
A lap augusztus 14-i számában 
megjelent egy írás (továbbiak-
ban: a cikk) Szúnyogirtás és a 
természet védelme)?!) címmel. 
Most az átlagolvasó tájékoztatá-
sa, a probléma megértetése céljá-
ból ehhez szeretnék néhány ki-
egészítő információt hozzáfűzni. 
Előrebocsátom, nem kívánok ál-
lást foglalni a szükséges gyakori-
ságú)!) kémiai szúnyoggyérítés-
sel szemben, csupán néhány, ál-
talánosan nem ismert tényre hi-
vatkoznék. Hátha már ez is elbi-
zonytalanítja, vagy legalább gon-
dolkodásra készteti a légből tör-
ténő „csapásmérés" feltétlen hí-
veit. 

A cikk egy zárójeles részletére a 
reagálást mellőzöm, félek cini-
kus lennék (a vérszívóként emlí-
tésre kerülő molylepke és darázs 
mellett a szúnyog és a bolha el-
végre stimmel). Végül is az a fon-
tos, hogy a szerző természetked-
velő embernek vallja magát... 

Szóval itt élünk mi együtt, em-

berek és szúnyogok, és valahogy 
meg kell oldani, hogy a körülmé-
nyekhez képest mind elférjünk. 
Az urbanizálódás folyamata kü-
lönben nem csupán az emberek-
re jellemző, sok madár és emlős 
se tudna már megélni városok 
nélkül. (Szándékosan nem írok 
fajneveket, ama tollat ragadó ol-
vasó vélhetőleg úgysem értene 
velem egyet.) 

A szúnyogokról különben le-
hetünk nagyon-nagyon rossz vé-
leménnyel, de oktalanul talán 
még őkersem kéne bántani. A le-
vélíró érintőlegesen felidézi pél-
dául a gemenci szarvasok, őzek 
helyzetét, és sikerül kimutatnia 
tavaszi tömeges haláluk és a vér-
szívók elszaporodása közötti 
kapcsolatot. Itt meg kell szólal-
nom, hiszen - szakértőként - én 
nem csak a médiából ismerem a 
szituációt. A terület természet-
védelmi őre véletlenül éppen en-
gem keresett fel, s érdeklődött a 
biológiai szúnyoggyérítés lehető-

ségeiről. Mindezt felháborodot-
tan tette, mert megelégelte, hogy 
abban az álságos tévériportban a 
szúnyogokat tették felelőssé az 
őzgidák és szarvasborjak halálá-
ért, ahelyett, hogy figyelembe 
vették volna az utódok vemhes-
ség alatti helyzetét. A szülők (őz-
suta, szarvastehén) tudniillik 
hónapokat töltöttek szügyig (ál-
lati mellkas) érő néhány fokos 
vízben. Emiatt a megszülető utó-
dok nagyon gyenge immunrend-
szerrel jöttek világra. Bár kétség-
telen, hogy a szúnyogok is sok 
kellemetlenséget okoznak a vad-
állománynak, de emiatt eleve 
nem lehetne az egész rovarvilá-
got megbüntetni. Csak hát a hő-
mérsékleten vagy a vízen nem le-
het látványosan bosszút állni... 
és úgy tűnik, ez esetben a jóérzé-
süket fitogtató emberek „vér-
szomjasabbak" voltak a szúnyo-
goknál is. 

SZEPESSZENTGYÖRGYI Á D Á M , 
S Z E G E D 

A kukázó egy napja 
Kukáznak egyre többen, a négyszintes panelnegye-
dekben. Ismerem látásból azt a 65-70-es jól meg-
termett idős embert, aki az apostolok lován napon-
ta jön a Klauzál térről és kukázik itt Rókuson. Húz-
za a bal lábát, baleset érte korábban. 

Bóklászik szótlanul a kukák körül. Amint megte-
lik a négy reklámszatyor kenyérdarabokkal, általá-
ban késő délután leül pihenni egy kihelyezett pad-

ra, a fa alá. Mindig ugyanoda. Törölgeti izzadt 
homlokát. Imre, egy idős ember, küzd a létéért. Ke-
veset beszél, néha köszön, kérdezi hány óra? Né-
zem gyakran az ablakból a megfáradt embert, vajon 
milyen szociális háttér húzódik mögötte? Volna rá 
módom, de nem akarom kifaggatni. Nem áll szán-
dékomban betörni a magányországába. 

TAKÁCS JÓZSEF, S Z E G E D 

CSOROG A TELEFON 

Kedves Olvasóink! Közérdekű problémáikat, tapasz-
talataikat N. Rácz Judit újságíróval, a Kapcsolatok 
oldal szerkesztőjével oszthatják meg, aki - hétfőtől 
péntekig - 9 és 12 óra között hívható a 
30/218-111 l-es mobiltelefonszámon, amelyen 
SMS-üzeneteiket is fogadjuk. E-mailt a kapcsola-
tok@delmagyar.hu címre küldhetnek. 

KEREKPARUTAKON 
Rendszeresen kerékpárral közle-
kedem Szeged utcáin. Örömmel 
veszem tudomásul, hogy egyre 
több bicikliút készül a városban. 
Sajnálatos módon azonban ez 
nem mindig a kerékpárosok biz-
tonságos közlekedését szolgálja. 
Gyakran tapasztalom, hogy a Fe-
kete Sas utcában autók parkol-
nak a kerékpárúton, pontosab-
ban várakoznak. Mert legtöbb-
ször az autóban bent ül egy utas, 
vagy villog az autó négy jelző-
lámpája. Szeretnénk a bicikliuta-
kon közlekedni, írta üzenetében 
Gyömbér Kornélia. 

AUTÓPÁLYA 
Sűrűn autózik az M5-ÖS autópá-
lyán Kakuszi Norbert szegcdi olva-
sónk. Tapasztalatai szerint az autó-
pálya bizonyos részein folyamato-
san sávlezárás, elterelés van. De ha 
a fenntartó nem tudja a teljes sza-
kaszon az autópálya-használatot 
biztosítani, miért szed teljes autó-
pályadíjat? Az M5-ös autópálya 23. 
kilométere körüli rész a mai napig 
nem használható autópályaként! 
A legutóbb 30 percig tartott meg-
tennie egy 10 kilométeres sza-
kaszt, és ez korábban a Budapestre, 
most a Szeged felé vezető szaka-

szon kb. június óta így van. Olva-
sónk véleménye szerint ennyi pén-
zért elvárható lenne, hogy ezt ki-
táblázzák, és amennyiben senki 
sem dolgozik az elzárt részeken, azt 
is bevonják a forgalomba! 

GYOM 
A 20/554-3970-ről az SMS írója 
arra hívja fel a figyelmet, hogy a 
Füge soron, az árokparton magas 
gyomtenger várja, hogy kiirtsák. 

MUNKANÉLKÜLISÉG 
Tóth János szegedi olvasónk fáj-
lalja, hogy sem a fiataloknak, 
sem a 40-50 éves korosztálynak 
nincs munkalehetősége. Ugyan-
akkor az intézményeknél sok a 
nyugdíjas, és 60 év fölött még 
dolgoznak. Elveszik a fiatalab-
baktól a megélhetési lehetőséget, 
holott ók kapnak nyugdíjat. 

REKLÁMÚJSÁGOK 
A 20/478-8788-ról érkezett SMS 
küldője szerint Hattyastelep és 
Tompasziget lakói szívesen fo-
gadnák a reklámújságokat, de 
nem kapnak, pedig jó lenne tájé-
kozódniuk a hipermarketek ak-
cióiról. Hasonló észrevételt tett a 
Jakab Lajos utcából egy olvasónk 
a 20/356-326l-es telefonról. 

Kommurikácoíp 

T • •Mobile 

Mára kérdeztük: 
T u d j a - e , 
k i v o l t D a l i ? 

Következő kérdésünk: 
T u d j a - e , 
k i r e fog s z a v a z n i ? 

I G E N N E M 
Küldje el válaszát 

a kérdés napján 17 óráig, 

SMS-ben! (IGEN vagy NEM)! Az SMS számlálása normál tarifa szerint történ*. 

0 6 - 3 0 / 3 0 - 3 0 - 9 2 1 
Vagy szavazhat az interneten is: www.delmagyar . h u 

MEGJÖTTÜNK 

SZEGED 

DUDÁS BARNABAS 
Augusztus 31., 16 óra 23 perc, 3740 g. Sz.: 

Winkert Alexandra és Dudás Károly (Szeged). 

ÖRDÖG EDVIN ISTVÁN 
Augusztus 31., 12 óra 57 perc, 2970 g. Sz.: 

Illés Emese és Ördög István (Öttömös). 

ALMÁSI DÓRA 
Augusztus 31., 11 óra 10 perc. 4080 g. Sz.: 

Petrucz Oiána és Almási István (Szeged). 

VOROS BENEDEK 
Augusztus 31., 18 óra 10 perc, 2990 g. Sz.: 

Murvai Anita és Vörös Gábor (Sándortalva). 

SZENTES 
TÖRÖK LUCA ENIKŐ 
Augusztus 31., 14 óra 51 perc, 4850 g. Sz.: 

Csík Annamária és Török Péter József 

(Öcsöd). 

Gratulálunk! 

ORVOSI ÜGYELETEK 

BALESETI, SEBESZETI 
ÉS UROLÓGIAI FELVÉTEL 
Ma a balesetet szenvedett személyeket 

Szegeden az SZTE Traumatológiai Klinika 

(az új klinikai tömbben, Semmelweis u. 6. 

szám) veszi fel és látja el, sebészeti (nem 

baleseti!) és urológiai felvételi ügyeletet a 

II. kórház (Kálvária sgt. 57.) tart, valamint 

a sürgősségi betegellátó osztály (Kálvária 

sgt. 57.) mindennap 0-24 óráig fogadja a 

sürgős ellátást igénylő, felnőtt betegeket. A 

gyermeksérültek és gyermeksebészeti bete-

gek ellátása a gyermekklinikán történik. 

FELNŐTT KÖZPONTI 
SÜRGŐSSÉGI ORVOSI 
ÜGYELET 
Rendelési idő: hétköznap 16 órától másnap 

reggel 7.30 óráig, szombaton, vasárnap és 

munkaszüneti nqpokon reggel 7.30 órától 

másnap reggel 7.30 óráig. Helye: Szeged, 

Kossuth L. sgt. 15-17. (a Szilágyi utca fe-

lől). Tel.: 62/474-374, vagy 104. 

GYERMEKGYÓGYÁSZATI 
ÜGYELET 

Hétköznap 16 órától másnap reggel 

7.30 óráig, szombaton, vasárnap és 

munkaszüneti napokon pedig reggel 

7.30 órától másnap reggel 7.30 óráig. 

Helye: Szeged, Kossuth L. sgt. 15-17. 

(a Szilágyi utca felől). Tel.: 62/474-374, 

vagy 104. 

s . o . s . 

LELKISEGÉLY-SZOLGÁLAT 
A telefonszám díjmentesen hívható a megye 

egész területéről 06-80-820-111 és (nem 

díjmentes) 62/548-294. 

LELKISEGÉLY-SZOLGÁLAT 
VÁSÁRHELYEN 
A telefonszám díjmentesen hívható 16 órá-

tól 02 óráig: 62/249-529. 

LELKISEGÉLY-SZOLGÁLAT 
MAKÓN 
A telefonszám díjmentesen hívható 16 órá-

tól 02 óráig: 62/212-515. 

GYÓGYSZERTÁR 
Kígyó gyógyszertár. Szeged. Klauzál tér 3., 

este 10 órától reggel 7 óráig. Csak sürgős 

esetben! Tel.: 62/547-174. 

mailto:tok@delmagyar.hu
http://www.delmagyar.hu

